
COMUNE DI FONTE NUOVA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
Ufficio del Sindaco 

 

VIA MACHIAVELLI N. 1, 00013 – FONTE NUOVA (ROMA) 

    

OGGETTO: DECRETO NOMINA "DATORE DI LAVORO" AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008. 

IL SINDACO 

 
RICHIAMATI: 

 

- l'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

- Il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area delle Funzioni Locali -

Area Dirigenza; 

 

- il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

 

- il decreto legislativo 3 agosto 2009 n. 106 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTA la D.D. n. 1064/2022 avente ad oggetto “Conferimento incarico Dirigente ex art. 110 D. Lgs. 

267/2000 - Approvazione atti, presa atto Decreto di nomina e approvazione schema di contratto”; 

 

Visto il contratto individuale d'impiego dirigenziale a tempo pieno e determinato (art. 110, comma 1, D.Lgs. 

n. 267/2000), con il quale veniva assunto l'Arch. Daniele Cardoli con l'incarico di Dirigente del Settore III 

Tecnico Urbanistica Ambientale e ad interim del Settore I Amministrativo Finanziario del Comune di Fonte 

Nuova; 

 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 81/2008: 

 

- ha disposto che il datore di lavoro pubblico deve essere individuato dall'organo di vertice delle singole 

amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici e dotato di autonomi 

poteri decisionali e di spesa; 

 

- che, l’art. 299 dispone che “le posizioni di garanzia relative ai soggetti di cui all'articolo 2, comma 1, lettere 

b), d) ed e), gravano altresì su colui il quale, pur sprovvisto di regolare investitura, eserciti in concreto i 

poteri giuridici riferiti a ciascuno dei soggetti ivi definiti”; 

 

STABILITO pertanto che la figura del "Datore di Lavoro" può essere individuata nei singoli Dirigenti, in 

funzione delle risorse umane, finanziarie e strumentali loro assegnate con il PEG e con riferimento agli 

edifici presso i quali prestano servizio i dipendenti assegnati; 

 

Considerato che il destinatario della nomina deve avere adeguate capacità professionali per svolgere i 

compiti assegnati; 

 

Ritenuto dover procedere alla individuazione del “datori di lavoro” del Comune di Fonte Nuova, ai sensi del 

d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

 

VISTI: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 i CCNL del Comparto Enti Locali-Area Dirigenza; 

 il vigente statuto comunale; 



COMUNE DI FONTE NUOVA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
Ufficio del Sindaco 

 

VIA MACHIAVELLI N. 1, 00013 – FONTE NUOVA (ROMA) 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

Sentito il Segretario Generale, il quale ha espresso parere favorevole; 

 

 

 

DECRETA 
 

 
Per tutte le motivazioni riportate in premessa da intendersi integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di nominare, quale datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, con decorrenza 

dalla data di accettazione del presente, l’Arch. Daniele Cardoli – Dirigente del Comune di Fonte 

Nuova; 

 

2. di incaricare il datore di lavoro a: 

a) provvedere alla designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dei rischi, 

che dovrà possedere le capacità ed i requisiti professionali di cui all’art. 32 del d.lgs. n. 81/2008; 

b) procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto; 

c) organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’ente provvedendo 

all’adempimento degli obblighi a lui propri di cui agli artt. 17 e 18 del d.lgs. n. 81/2008, coordinando 

lo svolgimento delle attività che spettano ai responsabili di ogni singolo settore; 

 

3. di dare atto che all’Arch. Daniele Cardoli – nominato quale datore di lavoro - è assegnata, come 

definita nel Piano esecutivo di gestione, la dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli 

adempimenti di sicurezza; 

 

DISPONE 
 

 
Che il presente provvedimento: 

 

- sia trasmesso a tutti i Responsabili dei Settori dell’Ente per presa conoscenza delle specifiche 

competenze loro attribuite e degli adempimenti conseguenti; 

- sia trasmesso al Segretario Comunale e alle R.S.U. aziendali; 

- sia pubblicato all’Albo pretorio e nella parte specifica del sito istituzionale dell’Ente 

  

 

 

             IL SINDACO 

         Ing. Piero Presutti 
 

 

Per accettazione  

Arch. Daniele Cardoli 

 

 


